
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 20/2025 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  Approvazione progetto iniziativa “Lettori in Fiore” -Adesione. 
 

 
L'anno duemilaventicinque addì 27 del mese di febbraio alle ore 17:05, presso la Sala delle 
riunioni, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta 
comunale, in modalità mista, secondo le disposizioni previste dal Regolamento per lo svolgimento 
in modalità telematica delle sedute della Giunta comunale, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 3 di data 29.01.2024 

 
Presenti i signori: 

 
MENGONI FABIO  Sindaco  

BRUN GIUSEPPE  Vice Sindaco Presente in modalità a distanza 

EBLI MARIA GIUSEPPINA  Assessore  

IMPELLIZZERI MATTIA Assessore  

 
 
 
 
 
 
Assiste la Segretaria comunale dott.ssa Claudia Bezzi. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 



 Deliberazione della Giunta Comunale n. 20-2025 27.02.2025 
 
OGGETTO:  Approvazione progetto iniziativa “Lettori in Fiore” -Adesione. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: - la Legge n. 328 del 13 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 6, comma 1), attribuisce ai Comuni la 
titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale. 

L'art. 118, comma 3, della Costituzione stabilisce che i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà. 

Vista la nota della Comunità della Val di Non del 08.11.2024 prot. n. 10395 acquisita al prot. 
comunale n. 2579 del 18.11.2024 sottoscritta congiuntamente dal rappresentante del Comune di 
Cles con la quale si chiede l’adesione all’iniziativa “Lettori in Fiore”;  
 
Preso atto che detta iniziativa, esplicata nell’allegato alla comunicazione succitata, prospetta un 
festival di letteratura per ragazzi e ragazze, promovendo, per studiare un approccio metodologico 
innovativo, il “wri-ting and reading workshop”: laboratorio di scrittura e lettura che ha alle spalle 30 
anni di ricerca;  
Constatato che l’obiettivo del progetto è:  
• continuare a realizzare il Festival “Lettori in Fiore”, manifestazione finalizzata alla 
condivisione della sperimentazione didattica, all’educazione alla lettura di bambini, ragazzi, 
insegnanti e addetti ai lavori ed appassionati lettori e lettrici.  

• riscoprire e valorizzare, nell’ambito dell’educazione alla lettura, lo spazio delle biblioteche 
comunali come ambiente di apprendimento, un luogo di condivisione, connessione e relazione, 
ambiente di alfabetizzazione all’uso delle risorse digitali, centro di formazione permanente;  
 
La sintesi del progetto è:  
• prevede la realizzazione del festival “Lettori in fiore”: primo festival della letteratura per 
ragazze e ragazzi, che si rivolge calla classi di scuola primaria e secondaria di prima e secondo 
grado.  

• alla rete delle scuole sono affiancati partner esterni: le biblioteche, le Comunità di Valle, le 
APT insieme ad associazioni e imprese del nostro territorio.  

• inoltre, nel 2025 per il festival, che si svolgerà dal 3 al 6 aprile 2025, i docenti organizzatori 
hanno confermato di implementare il coinvolgimento di autori ed autrici, case editrici, docenti, 
scuole, biblioteche e realtà sociali;  
 
Presa visione di quanto inviato e del Progetto “Lettori in Fiore” e ravvisata l’iniziativa meritevole di 
approvazione e di esprimere l’adesione alla medesima. 

Visto che l’adesione all’iniziativa si sostanzia in una compartecipazione ai costi del progetto 
quantificato in una quota forfettaria di € 200,00 da versare alla Comunità di Valle.  

Verificata la disponibilità al capitolo di spesa 1298 M.06 P.02 P.F.U.  1.04.01.02.000 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 esercizio finanziario 2025.  

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35/24 dd. 19.12.2024 con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (DUP 2025-2027), il 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e la nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011). 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n.ro 95/24 di data 19.12.2024, con la quale è 
stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio degli esercizi finanziari 2025-2027.e 
Individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi per 
l’Anno 2025. 



Vista la competenza a deliberare in materia, come stabilito dall’art. 53, comma 2, del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
di attribuzione delle funzioni alla Giunta comunale e ritenuto pertanto che il presente 
provvedimento rientri nell’ordinaria amministrazione che la Giunta comunale è legittimata a 
compiere secondo il principio di distinzione delle competenze tra gli organi. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 
ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33;  
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, 
n. 2.  

La L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs 118/2011 e 
s.m.;  

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Cis. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con DPGR 27.10.1999 n. 8/L;  

Visto lo Statuto Comunale.  
 
Esaminati i seguenti pareri: 

 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 

185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, si esprime parere favorevole in ordine della 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto. 

Parere reso dalla Segretaria Comunale  
La Segretaria comunale 
Dott.ssa Claudia Bezzi 

 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, 

che ad essa si riferiscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 
Maggio 2018 N.2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la 
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Parere reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  La Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
Dott.ssa Claudia Bezzi 

 
 
 

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi.  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto e l’iniziativa proposta 
denominata “Lettori in Fiore” – anno 2025 e di aderire alla medesima iniziativa.  
 

2. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 200,00 a titolo di quota 
forfettaria di compartecipazione ai costi del progetto stesso, al cap. 1298  P.F.U. 
1.04.01.02.000 M.01 P.05 PCF  1.04.01.02.006 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
esercizio finanziario 2025.  



 
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento della quota forfettaria 

di € 200,00 alla Comunità della Val di Non ad avvenuto ricevimento dell’avviso di 
pagamento PagoPA. 
 

4. Di comunicare il presente provvedimento alla Comunità della Valle di Non ed al Comune di 
Cles. 

 
5. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi ai 

sensi del comma 2, dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

6. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. 
di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale. 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO  LA SEGRETARIA COMUNALE 
Mengoni Fabio  Dott.ssa Claudia Bezzi  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  

 
dal 06.03.2025 al 16.03.2025 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Dott.ssa Claudia Bezzi  

 
 
 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, 
comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

❑ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2;  

 
LA SEGRETARIA COMUNALE 

Dott.ssa Claudia Bezzi  
 
 
 

 
Allegati parte integrante:  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Dott.ssa Claudia Bezzi  


